
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 
 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: Patto per lo Sviluppo della Sicilia (Patto del Sud) – Viabilità Secondaria. D.G.R. n° 20 del 18/01/2017 

Modificata con D.G.R. n° 29 del 21/01/2017 “Lavori di Ammodernamento della S. P. 152 Bivio Gentile – Piano 

Campi – 3° Lotto – Tortorici””. 

Codice C. U. P. B17H17000440001 - Codice C. I. G.: 84866572E8 codice Caronte: SI_1_ 22534 
IMPRESA: ESSEQUATTRO COSTRUZIONI SRL 

APPROVAZIONE CONTABILITA’ 4° S.A.L. e LIQUIDAZIONE DEL 5° CERTIFICATO DI PAGAMENTO 

APPROVAZIONE CONTABILITA’ S.A.L. 4/Bis e LIQUIDAZIONE DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO n° 5/Bis 
emesso ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2022  
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 

CHE con Delibera CIPE n° 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020, Piano per il Mezzogiorno, 
Assegnazione Risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città 
Metropolitane del Mezzogiorno; 

CHE con deliberazione della Giunta Regionale n° 301 del 10/09/2016 “Patto per lo sviluppo della Sicilia 
(Patto del Sud) – Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento strategiche per il 
territorio” alla Città Metropolitana di Messina sono state assegnate risorse per complessive € 
25.278.076,85; 

CHE le risorse assegnate con le delibere di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane 
beneficiarie, l’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

CHE con Determina Dirigenziale n° 334 del 31/03/2017, è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento l’Ing. Rosario BONANNO; 

VISTO il progetto dei “Lavori di Ammodernamento della S. P. 152 Bivio Gentile – Piano Campi – 3° Lotto – 
Tortorici”, redatto dai tecnici della III Direzione -Viabilità Metropolitana; 

CHE il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio CARONTE con identificativo 
C.U.P.B17H17000440001, le cui risorse economiche sono state previste nella programmazione Patto per lo 
sviluppo della Sicilia (Patto del Sud); 
CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell’Ente, ossia nel Piano Triennale 
delle Opere Pubbliche; 
CHE il progetto è stato verificato, validato ed approvato in linea amministrativa con determina n° 171 del 
20/03/2019;  
 

1673 10/04/2024

1535 15/04/2024



 

 Pagina 2 
 

CHE la Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e Sicurezza Stradale, con D. D. G. n° 
3400 del 05/08/2019, ha finanziato l’opera di cui alla presente, per un importo complessivo pari ad € 
3.885.000,00 da imputare sul capitolo di bilancio n° 672468 della Regione Siciliana; 
CHE con verbale delle operazioni di gara, redatto in data 12/11/2020, è stato individuato l’O.E. 
aggiudicatario;  
CHE con D.D. n° 1151 del 01/12/2020 è stata approvata la proposta di aggiudicazione contenuta nel 
verbale di gara affidando alla ditta ESSEQUATTRO COSTRUZIONI SRL con il ribasso del 36,8700% 
l’affidamento dei lavori in progetto, per un importo contrattuale di €. 1.892.580,44 (Euro 
unmilioneottocentonovantaduemilacinquecentoottanta/44) di cui € 35.696,23 per oneri di sicurezza, oneri 
Covid compresi; 
CHE il contratto è stato stipulato in data 31/03/2021 di cui al Rep. n° 14561, registrato a Messina in data 
15/04/2021 al n° 5843, Serie 1T; 
CHE in data 03/05/2021 è stata redatta la consegna dei lavori; 
CHE allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione, verificatosi 
anche nell'anno 2022, il Legislatore ha adottato il D.L. 17/05/2022 n° 50, art. 26; 
CHE la Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio VII Infrastrutture Viarie e Sicurezza Stradale, con 
comunicazione protocollo n. 46676 del 17/08/2022 ha dichiarato la disponibilità all’utilizzo della somma di 
€ 785.560,38 al fine di poter fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali; 
CHE con Determina Dirigenziale n. 1175 del 25/10/2022 sono state impegnate le maggiori somme 
autorizzate dalla Regione Siciliana, pari ad € 785.560,38; 

TENUTO CONTO: 
CHE le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6231 avente per oggetto: “Patto per lo Sviluppo della Regione 
Siciliana – Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio. Del. 
301 del 10/09/2016 e ss.mm.ii.; 
CHE in data 06/03/2024 il RUP ha emesso il quinto certificato in acconto per il pagamento del 4° SAL di € 
407.830,00 oltre € 89.722,60 per IVA 22%; 
CHE in data 06/03/2024 il RUP ha emesso certificato N° 5/bis per il pagamento dei ristori riferiti al certificato 
N° 5 per l’importo di € 229.777,67 oltre €. 50.551,09 per IVA 22%; 
VISTA la fattura n° FATTPA 8_24 del 13/03/2024 emessa dall’Impresa Essequattro Costruzioni s.r.l., per 
l’importo di € 497.552,60 compresa IVA pari ad € 89.722,60, relativa al saldo del certificato n. 5; 
VISTA la fattura n° FATTPA 9_24 del 13/03/2024 emessa dall’Impresa Essequattro Costruzioni s.r.l., per 
l’importo di € 280.328,76 compresa IVA pari ad € 50.551,09, relativa al saldo del certificato n. 5/Bis 
compensazione prezzi ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2022; 
CONSIDERATO che le fatture sono state accettate da questo Ente Committente la n. FATTPA 8_24 con 
identificativo Sdl 11699684295 e la n. FATTPA 9_24 con identificativo Sdl 11699769737; 
VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della Ditta Essequattro Costruzioni s.r.l.,   in corso di 
validità alla data dell’emissione della fattura; 
VERIFICATO CHE è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 come modificato dal D.L n. 
187/2010 convertito dalla legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI: 

• Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

• La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

• lo Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il regolamento sui controlli interni; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 



 

 Pagina 3 
 

 

PROPONE 

APPROVARE gli atti di contabilità relativi al pagamento del quarto S.A.L.; 
APPROVARE il quinto certificato di pagamento redatto dal R.U.P. in data 06/03/2024, il cui ammontare è pari 
a €. 407.830,00 (Euro quattrocentosettemilaottocentotrenta/00) oltre € 89.722,60 (Euro 
ottantanovemilasettecentoventidue/60) per I.V.A. al 22% per complessivi € 497.552,60 
(quattrocentonovantasettemilacinquecentocinquantadue/60); 
APPROVARE gli atti di contabilità relativi al pagamento del S.A.L. n° 4/Bis; 
APPROVARE il certificato di pagamento n. 5/Bis redatto dal R.U.P. in data 06/03/2024, il cui ammontare è pari 
a €. 229.777,67 (Euro duecentoventinovemilasettecentosettantasette/67) oltre € 50.551,09 (Euro 
cinquantamilacinquecentocinquantuno/09) per I.V.A. al 22% per complessivi € 280.328,76 
(duecentoottantamilatrecentoventotto/76); 
LIQUIDARE all’Impresa esecutrice denominata ESSEQUATTRO COSTRUZIONI s.r.l., con sede legale in Favara 
(AG) - Via Olanda N° 54/B – P.I. 02325280846, le spettanze relative ai seguenti certificati di pagamento: 

• n. 5 per un importo netto pari ad €. €. 407.830,00 (Euro quattrocentosettemilaottocentotrenta/00) 
oltre € 89.722,60 (Euro ottantanovemilasettecentoventidue/60) per I.V.A. al 22% per complessivi € 
497.552,60 (quattrocentonovantasettemilacinquecentocinquantadue/60) a saldo della fattura n. 
FATTPA 8_24 del 13/03/2024; 

• n° 5/Bis, per un importo netto pari ad €. €. 229.777,67 (Euro 
duecentoventinovemilasettecentosettantasette/67) oltre € 50.551,09 (Euro 
cinquantamilacinquecentocinquantuno/09) per I.V.A. al 22% per complessivi € 280.328,76 
(duecentoottantamilatrecentoventotto/76) a saldo della fattura n° FATTPA 9_24 del 13/03/2024; 

a gravare sul progetto sopra indicato, prelevando le somme secondo quanto disposto dal D.D.G. n° 3400 del 
05/08/2019, che ha finanziato l’opera di cui alla presente, per un importo complessivo pari ad €. 
3.885.000,00; 
DARE MANDATO alla Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e Sicurezza Stradale, per la tempestiva 
emissione del relativo mandato di pagamento ed il trasferimento alla tesoreria provinciale della Città 
Metropolitana di Messina; 
DARE ATTO che le somme stanziate trovano copertura finanziaria al cap. 6231 bilancio 2024 nella 
programmazione dei fondi di cui al Patto per la Sicilia; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” in 
capo al sottoscritto; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 
NOTIFICARE copia della stessa agli uffici della Regione Siciliana interessati per gli opportuni adempimenti 
successivi. 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Rosario BONANNO 
Firmato Digitalmente 

 
IL DIRIGENTE  

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti   

DETERMINA 

APPROVARE gli atti di contabilità relativi al pagamento del quarto S.A.L.; 
APPROVARE il quinto certificato di pagamento redatto dal R.U.P. in data 06/03/2024, il cui ammontare è pari 
a €. 407.830,00 (Euro quattrocentosettemilaottocentotrenta/00) oltre € 89.722,60 (Euro 
ottantanovemilasettecentoventidue/60) per I.V.A. al 22% per complessivi € 497.552,60 
(quattrocentonovantasettemilacinquecentocinquantadue/60); 
APPROVARE gli atti di contabilità relativi al pagamento del S.A.L. n° 4/Bis; 
APPROVARE il certificato di pagamento n. 5/Bis redatto dal R.U.P. in data 06/03/2024, il cui ammontare è pari 
a €. 229.777,67 (Euro duecentoventinovemilasettecentosettantasette/67) oltre € 50.551,09 (Euro 
cinquantamilacinquecentocinquantuno/09) per I.V.A. al 22% per complessivi € 280.328,76 



 

 Pagina 4 
 

(duecentoottantamilatrecentoventotto/76); 
LIQUIDARE all’Impresa esecutrice denominata ESSEQUATTRO COSTRUZIONI s.r.l., con sede legale in Favara 
(AG) - Via Olanda N° 54/B – P.I. 02325280846, le spettanze relative ai seguenti certificati di pagamento: 

• n. 5 per un importo netto pari ad €. €. 407.830,00 (Euro quattrocentosettemilaottocentotrenta/00) 
oltre € 89.722,60 (Euro ottantanovemilasettecentoventidue/60) per I.V.A. al 22% per complessivi € 
497.552,60 (quattrocentonovantasettemilacinquecentocinquantadue/60) a saldo della fattura n. 
FATTPA 8_24 del 13/03/2024; 

• n° 5/Bis, per un importo netto pari ad €. €. 229.777,67 (Euro 
duecentoventinovemilasettecentosettantasette/67) oltre € 50.551,09 (Euro 
cinquantamilacinquecentocinquantuno/09) per I.V.A. al 22% per complessivi € 280.328,76 
(duecentoottantamilatrecentoventotto/76) a saldo della fattura n° FATTPA 9_24 del 13/03/2024; 

a gravare sul progetto sopra indicato, prelevando le somme secondo quanto disposto dal D.D.G. n° 3400 del 
05/08/2019, che ha finanziato l’opera di cui alla presente, per un importo complessivo pari ad €. 
3.885.000,00; 
DARE MANDATO alla Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e Sicurezza Stradale, per la tempestiva 
emissione del relativo mandato di pagamento ed il trasferimento alla tesoreria provinciale della Città 
Metropolitana di Messina; 
DARE ATTO che le somme stanziate trovano copertura finanziaria al cap. 6231 bilancio 2024 nella 
programmazione dei fondi di cui al Patto per la Sicilia; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” in 
capo al sottoscritto; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 
NOTIFICARE copia della stessa agli uffici della Regione Siciliana interessati per gli opportuni adempimenti 
successivi. 
DARE ATTO CHE:  

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Rosario BONANNO. Recapiti 090/7761260 email: r.bonanno@cittametropolitana.me.it - 
P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:00. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana. 

 
 

                                                IL DIRIGENTE  

                                  Dott. Biagio PRIVITERA 
                                                                                                                   (firmato digitalmente) 

 

mailto:r.bonanno@cittametropolitana.me.it

